
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي 

 جامعة الانبار 

 العلوم الاسلامية   كلية 

   الحديث وعلومه    قسم 

 

 علومه الحديث و قسم 

 الدليل العلمي 

2020-2021 



 
 

 قسم الحديث وعلومه  -كلية العلوم الاسلامية   –جامعة الانبار 

 الخطة الدراسية لمرحلة البكالوريوس قسم الحديث وعلومه )نظام المقررات( 

2020 - 1202 

 عدد الوحدات الدراسية المتطلبات

 10 اجباري  متطلبات الجامعة  -1

 18 اجباري  متطلبات الكلية  -2

 لا توجد اختياري 

متطلبات القسم  -3

 متطلبات التخصص( ) 

اجباري )ومن ضمنها عدد  

 ساعات التدريب الميداني(

98 

 12 اختياري 

 وحدة دراسية   138  المجموع 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
ا
 متطلبات الجامعة:  :أولا

 ( 5وهي المقررات الدراسية التي يدرسها طلبة جامعة الأنبار في جميع الكليات الإنسانية وعددها )

نوع 

 المقرر 

الرمز   اسم المقرر 

 لرقم وا

عدد الساعات  عدد الوحدات

 المعتمدة

المتطلب  

 السابق 
 عملي  نظري 

 متطلبات

 الجامعة

ليزية
َ
 لا يوجد UOA140 2  2 1 اللغة الانك

 لا يوجد UOA223 2  2 2اللغة الانكليزية 

 لا يوجد UOA135 2  2 الانسانحقوق 

 لا يوجد UOA201 2  2 الديمقراطية

  الاخلاقيات ومهارات

   القيادة
UOA344 2   2 لا يوجد 

 10                           10    المجموع

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 : متطلبات الكلية: 
ا
 ثانيا

 متطلبات الكلية الاجبارية:أ:     

( وحدة دراسية 17( مقررات بواقع )3وهي المقررات الدراسية المشتركة بين أقسام الكلية وعددها )

 موزعة على النحو التالي: 

نوع 

 المقرر 

الرمز   اسم المقرر 

 والرقم 

عدد   عدد الوحدات 

الساعات  

 المعتمدة

القسم/المركز  

 المعني بتدريسه 

 المتطلب السابق

 عملي نظري 

متطلبات  

 الكلية 

 لا يوجد اللغة العربية  ISSC100 3  3 ( 1)النحو والصرف

 لا يوجد اللغة العربية  SSC101 3  3  (2)  النحو والصرف

   ISSC200 2  2 ( 1) النحو

   ISSC201 2  2 ( 2النحو )

   ISSC300 2  2 ( 3النحو )

 لا يوجد   SSC102 2 1 3 ( 1)التلاوة والحفظ

   ISSC201 2 1 3 ( 2)التلاوة والحفظ 

   ISSC301 2 1 3 ( 3)التلاوة والحفظ 

 وحدة دراسية  21عملي = 3نظري +  18 المجموع 

 

 ختيارية: ) ل توجد متطلبات للكلية اختيارية (متطلبات الكلية ال ب:    

 

 



 
 

 

: متطلبات القسم )متطلبات التخصص(  
ا
 ثالثا

على  ( وحدة دراسية موزعة98( مقررا بواقع )03وعددها ) :متطلبات التخصص الاجبارية ( أ 

 النحو التالي:

نوع 

 المقرر 

الرمز   اسم المقرر 

 والرقم 

عدد   عدد الوحدات 

الساعات  

 المعتمدة

ركز  القسم/الم

 المعني بتدريسه 

المتطلب 

 السابق 
 عملي نظري 

 

 

 

 

 

 

متطلبات  

 القسم 

 لا يوجد الحديث وعلومه Had100 3  3 علوم الحديث )دراية( 

  = Had101 3  3 علوم الحديث )رواية( 

   Had102 2  2 تاريخ تدوين الحديث 

   Had103 2  2 مبادئ علم الرجال

   Had104 3  3 المكتبة ومنهج البحث 

   Had200 3  3 مناهج المحدثين

   Had201 3  3 علم غريب الحديث

أحاديث الأحكام )أحوال  

 شخصية +عبادات( 

Had202 4  4   

   Had203 3  3 أصول تخريج الحديث

   Had204 3  3 الحديث التحليلي

   Had205 4  4 مناهج شراح الحديث 

   Had206 2  2 سيرة آل البيت والصحابة 

   Had207 4  4 العقيدة الإسلامية



 
 

   Had208 3  3   السيرة النبوية

   Had209 2 1 3 التلاوة والحفظ 

   Had300 3  3 مختلف الحديث

   Had301 4  4 دراسة الأسانيد 

   Had302 3  3 نقد متن الحديث

   Had303 4  4 علم الرجال 

 

 

 

 

 

 

 

 

متطلبات  

 القسم 

   Had304 2  2 والشبهات المطاعن

   Had305 3  3   الحديث الموضوعي

   Had400 3  3 علم الطبقات

   Had401 2  2 أسباب ورود الحديث 

   Had402 4  4 الجرح والتعديل 

   Had403 4  4 علم علل الحديث 

   Had404 3  3 مدارس حديثية 

   Had405 2  2 المستشرقون والحديث 

   Had406 3  3     ثفقه الحدي

   Had407 2 3 2 مشروع بحث التخرج

   Had408  2 2 2 المشاهدة والتطبيق 

 98 المجموع

 

 

 متطلبات القسم الاختيارية:ب ( 



 
 

( 6دراسية موزعة على الفصول الدراسية، يختار الطالب منها: ) ساعة( 12( مقررات بواقع )6) وعددها

 خلال فترة الدراسة:دراسية  ات( وحد12مقررات بواقع )

نوع 

 المقرر 

الرمز   اسم المقرر 

 والرقم 

عدد   عدد الوحدات 

الساعات  

 المعتمدة

القسم/المركز  

المعني 

 بتدريسه

المتطلب 

 السابق 
 عملي نظري 

 

 

 

 

متطلبات  

 القسم 

 لا يوجد  Had100 2  2 علوم القرآن 

   Had300 2  2 علم النفس التربوي 

   Had200 2  2 أصول الفقه  

   Had201 2  2 أصول التفسير 

   Had301 2  2 طرائق التدريس

   Had302 2  2 فقه الاسرة 

 وحدة دراسية 12 المجموع 

 

 ملاحظة:

للطالب حق الاختيار من بين المواد المدرجة في الجدول أعلاه على أن لا يتجاوز عدد الوحدات للمواد  

 وحدة دراسية.(  12الاختيارية التي يدرسها الطالب عن )

 

 

 

 

 المستوى الأول / الفصل الأول 



 
 

الرمز   اسم المقرر  ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had100  2  2 تاريخ تدوين الحديث 1

 اجباري  متطلبات قسم Had101  3  3 علوم الحديث )دراية(  2

3         

 اجباري  متطلبات قسم Had107  2  2 مبادئ علم الرجال 4

 اجباري  كليةمتطلبات  Issc100  2 1 3 التلاوة والحفظ 5

 اري جبا متطلبات جامعة  Uoa141  1 2 3 الحاسبات  

 اجباري  متطلبات قسم Had104  2  2 فقه العبادات 6

 اجباري  يةمتطلبات كل SSC101  3  3 النحو والصرف 7

 18 المجموع 

 المستوى الأول / الفصل الثاني 

الرمز   اسم المقرر  ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

ليزية  1
َ
 اجباري  متطلبات جامعة  UOA140  2  2 اللغة الانك

 اجباري  قسم متطلبات Had108  2  2 علوم الحديث )رواية(  2

 اجباري  كلية متطلبات Had109  3  3 فقه  )العبادات( 3

 ختياري ا متطلبات قسم Had206  2  2 أصول الفقه 4

 اختياري  متطلبات قسم Had102  2  2 علوم القرآن 5

 اجباري  متطلبات جامعة  UOA135  2  2 حقوق النسان    6

 باري اج متطلبات كلية SSC101  3  3  النحو والصرف 7

 17 المجموع 



 
 

 

 

 

 / الفصل الأول  ثانيالمستوى ال 

الرمز   اسم المقرر  ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had200  3  3 مناهج المحدثين  1

 اجباري  متطلبات قسم Had201  3  3 علم غريب الحديث  2

 اري جبا متطلبات قسم Had203  2  2 مناهج شراح الحديث 3

 اجباري  متطلبات قسم Had204  3  3 السيرة النبوية  4

أحاديث الأحكام  5

 )أحوال شخصية(
Had205  3  3 اجباري  متطلبات قسم 

 اجباري  متطلبات قسم ISSC201  3  3  التلاوة والحفظ 6

ليزية  7
َ
 اجباري  تطلبات جامعة م UOA223  2  2  اللغة الانك

 18 المجموع 

 

 

 

 

 

 

 

 

 / الفصل الثاني  ثانيالمستوى ال 



 
 

الرمز   اسم المقرر  ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had207  2  2 بلاغة الحديث  1

 اجباري  متطلبات قسم Had208  3  3 أصول تخريج الحديث 2

 اجباري  قسممتطلبات  Had209  2  2 سيرة أهل البيت والصحابة  3

 اجباري  متطلبات قسم Had210  3  3 علم الرجال 4

 اجباري  متطلبات كلية SSC200  3  3 النحو 5

 اجباري  متطلبات قسم Had211  2  2 العقيدة الإسلامية  6

 ري ختياا قسمات متطلب Had212  2  2 أصول التفسير  7

 17 المجموع 

 

 

 

 

 

 

 / الفصل الأول  ثالثالمستوى ال 

الرمز   اسم المقرر  ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had300  2  2 المطاعن والشبهات  1

 اجباري  بات قسممتطل Had301  2  2 دراسة الأسانيد 2

 اجباري  متطلبات قسم Had302  2  2 مناهج المحدثين  3



 
 

 اجباري  متطلبات قسم Had304  3  3 الحديث التحليلي  4

 اجباري  قسم متطلبات ISSC400    3  3 اصول بحث  5

 اجباري  متطلبات جامعة  UOA201  2  2 الديمقراطية 6

 اختياري  ممتطلبات قس Had306  2  2 علم النفس التربوي  7

 15 المجموع 

 / الفصل الثاني  ثالثالمستوى ال 

الرمز   اسم المقرر  ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had307  3  3 علم الرجال 1

 اجباري  متطلبات قسم Had308  2  2   الحديث الموضوعي 2

 اجباري  قسممتطلبات  Had309  2  2 نقد متن الحديث  3

 اجباري  متطلبات قسم Had310  3  3 الحديث التحليلي  4

 اجباري  كليةمتطلبات  ISSC301  3  3  حفظ القرآن والحديث  5

 ري ختياا قسممتطلبات  Had312  2  2 فقه الاسرة  6

 16 المجموع 

 / الفصل الأول  رابعالمستوى ال 

الرمز   قرر اسم الم ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had400  2  2 المستشرقون والحديث 1

 اجباري  متطلبات قسم Had401  3  3 علم العلل  2

 ري اجبا متطلبات قسم Had402  2  2 فقه الحديث 3

 اجباري  متطلبات قسم Had403  3  3 حديثية المدارس ال 4



 
 

 اجباري  متطلبات قسم Had404  3  3 الجرح والتعديل  5

 اختياري  متطلبات قسم Had305  2  2 طرائق التدريس 6

 اختياري  متطلبات جامعة  UOA344   2    2   الاخلاقيات ومهارات القيادة 7

 18 المجموع 

 / الفصل الثاني  رابعالمستوى ال 

الرمز   المقرر  اسم ت

 والرقم 

Cod 

\no 

عدد   عدد الوحدات

الساعات 

 المعتمدة 

نوع   الملاحظات

 عملي  نظري  المقرر 

 اجباري  متطلبات قسم Had405  3  3 علم الطبقات 1

 اجباري  متطلبات قسم Had406  3  3 علم العلل  2

 ري اجبا قسممتطلبات  Had407  3  3  مختلف الحديث 3

 اجباري  متطلبات قسم Had408  2  2 الحديثأسباب ورود  4

 اجباري  قسممتطلبات  Had409  2  2   الجرح والتعديل 5

 اري ختيا متطلبات قسم Had410  2  2 مشروع البحث 6

 15 المجموع 
 

 

 

 

 



 
 

المقررات الدراسية للمراحل 

 الربعة

 قسم الحديث وعلومه


